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wszyst kim za pa no wa nie nad la wi no wo ro sną -
cy mi kosz ta mi dzia łal no ści. Kosz ty ener gii,
trans por tu i ma te ria łów oko ło pro duk cyj nych,
kosz ty oso bo we oraz do dat ko we po dat ki i ob -
cią że nia ad mi ni stra cyj ne sta no wią co raz
więk szy pro blem w utrzy ma niu sa tys fak cjo -
nu ją cej ren tow no ści. Du żym wy zwa niem bę -
dzie też pla no wa nie: sprze da ży, za ku pów, pro -
jek tów. Jest to bez po śred nio zwią za ne z wiel -
ką nie pew no ścią do ty czą cą naj bliż szej na wet
przy szło ści, wy ni ka ją cą z ak tu al nej sy tu acji
geo po li tycz nej na świe cie. Nikt nie wie, jak
i kie dy za koń czy się woj na w Ukra inie, co nie -
wąt pli wie bę dzie mia ło ogrom ny wpływ (po -

Prze my sław Zwo liń ski, pre zes Ape ram
Sta in less Se rvi ces & So lu tions Po land

Po czą tek ro ku jest zde cy do wa nie lep szy
pod wzglę dem po py tu niż po przed nich sześć
mie się cy. Wpraw dzie ob ser wu je my du żą
ostroż ność klien tów w za ma wia niu więk -
szych ilo ści ma te ria łów na ma ga zyn, ale za to
po ja wia się wiele mniej szych to na żo wo zle -
ceń. Tro chę kom pli ku je to ich re ali za cję,
szcze gól nie pod ką tem lo gi stycz nym, ale ge -
ne ral nie nie mo że my zbyt nio na rze kać
na obec ny po pyt.

Głów ne wy zwa nia sto ją ce przed ryn kiem
sta li nie rdzew nych w 2023 r. to przede

Jest lepiej, niż można
się było spodziewać
Jak rozpoczął się 2023 r., czy w kolejnych miesiącach można liczyć na odbicie
koniunktury, jakie czynniki będą decydowały o sytuacji w branży oraz czy firmy planują
w najbliższych miesiącach inwestycje – o tym wszystkim mówią przedstawiciele
czołowych firm działających na polskim rynku stali nierdzewnych. 

zy tyw ny lub ne ga tyw ny) za rów no na ca łą go -
spo dar kę, jak i na ry nek sta li nie rdzew nych.
Nikt nie wie, do cze go mo że do pro wa dzić
ewen tu al na, a bar dzo praw do po dob na, eska la -
cja kon flik tu na Pa cy fi ku. Ta kich punk tów za -
pal nych ma my obec nie zbyt wie le na świe cie,
że by da ło się coś prze wi dzieć i sen sow nie za -
pla no wać.

Mi mo trud ne go okre su re ali zu je my obec nie
wie le du żych in we sty cji, za rów no w na szych
hu tach, jak i lo kal nie w Pol sce. Ape ram nie -
ustan nie zwięk sza mo ce pro duk cyj ne, sku pia -
jąc się przy tym na śro do wi sku na tu ral nym
i od po wie dzial no ści za przy szłość pla ne ty.
W pol skim cen trum ser wi so wym roz po czę li -
śmy naj więk sze od po cząt ku je go ist nie nia in -
we sty cje, ale co war te uwa gi – nie pla nu je my
uru cho mie nia żad nej no wej li nii pro duk cyj -
nej. Uwa ża my, że w Eu ro pie Wschod niej jest
już nad miar mo cy w po sta ci li nii do cię cia
wzdłuż ne go lub po przecz ne go. In we stu je my
za to w zwięk sze nie efek tyw no ści i kon ku ren -
cyj no ści na szej pro duk cji oraz po pra wę ser wi -
su dla na szych klien tów, m.in. po przez au to -
ma ty za cję i ro bo ty za cję wszyst kich klu czo -
wych pro ce sów.

Ma ciej Su ska
dy rek tor za rzą dza ją cy Me tal Cen trum

Rok 2023 roz po czął się dość nor mal nie.
Przez pierw sze dwa ty go dnie pa no wa ła ci sza,
a w ko lej nych mie li śmy do czy nie nie z cał kiem
przy zwo itym po py tem. Ce ny sta li nie rdzew nej
na dal znaj du ją się pod pre sją. Jed nak za uwa -
żal ny jest wzrost licz by za py tań ofer to wych
oraz za mó wień od klien tów, któ rzy nie ku po -
wa li przez wie le ty go dni, kon su mu jąc swo je
za pa sy.  Za ry zy ku ję twier dze nie, że ich stan
w fir mach pro duk cyj nych wró cił do po zio mu
z lat 2019 – 2020. Nie moż na te go jesz cze po -
wie dzieć o fir mach han dlo wych, któ re na dal
ma ją spo re za pa sy ma te ria łu oraz wy ka zu ją
się ostroż no ścią w za ku pach na ma ga zyn.

O ko niunk tu rze w 2023 r. bę dzie przede
wszyst kim de cy do wa ło to, w ja ki spo sób
ukształ tu je się po pyt. Waż ne też bę dą in ne
czyn ni ki, jak np. ro sną ce ce ny ener gii czy
ogra ni czo ne po daż nie któ rych ma te ria łu. 

W tym ro ku klu czo wą dla na szej fir my in -
we sty cją bę dzie in sta la cja li nii do cię cia z krę -
gów o sze ro ko ści 2000 mm prze zna czo nej
do sta li nie rdzew nej i alu mi nium. Po win ni śmy
ją uru cho mić pod ko niec 2023 r. 

Iza bel la Su cho rzyń ska
dy rek tor ds. mar ke tin gu, No va Tra ding

Dys try bu to rzy sta li nie rdzew nej na dal po -
sia da ją do syć wy so kie sta ny ma ga zy no we.
Klien ci koń co wi nie ste ty rów nież dys po nu ją
spo ry mi za pa sa mi ma te ria łów, któ re zgro ma -
dzi li w pierw szej po ło wie 2022 r. w oba wie
przed ogra ni czo ną do stęp no ścią sta li nie -
rdzew nej po wy bu chu woj ny w Ukra inie. Nie -
któ rzy z nich za czy na ją ku po wać bra ku ją ce
po zy cje ma te ria ło we do bie żą cej pro duk cji,
jed nak nie są to ilo ści, któ re świad czy ły by
o sil nym oży wie niu po py tu w na szej bran ży. 

Per spek ty wy są jed nak obie cu ją ce. Cie szą
da ne ma kro eko no micz ne – do dat nia war tość
PKB w IV kw. 2022 r., na dal ni ski po ziom bez -
ro bo cia w Pol sce, lep szy wskaź nik PMI w stycz -
niu br. w po rów na niu z grud niem 2022 r.
(w stycz niu był naj wyż szy od ma ja 2022 r.),
po pra wa PMI w kra jach UE, spa da ją ce ce ny su -
row ców ener ge tycz nych, nie co lep sze na stro je
kon su men tów w po rów na niu z 2022 r. itd.
Czyn ni ki te da ją pod sta wę do te go, by ocze ki -
wać w naj bliż szych mie sią cach po pra wy sy tu -
acji na ryn ku sta li nie rdzew nej i wzro stu sprze -
da ży – zwłasz cza w dru giej po ło wie 2023 r.

Sprze daż No va Tra ding oraz No va Me ta le już
w stycz niu br. by ła na po zio mie da ją cym
pod sta wę do opty mi zmu. Lu ty był rów nie do -
bry. Po pra wę sy tu acji po twier dza ją też na si
klien ci, któ rzy nie na rze ka ją na brak za mó -
wień. 

Nie pew na sy tu acja po li tycz na w związ ku
z woj ną w Ukra inie, in fla cja, mniej szy po pyt ze
stro ny kon su men tów, ro sną ce kosz ty pra cy,
brak wy kwa li fi ko wa nych pra cow ni ków, trud -
niej szy do stęp do kre dy tów to tyl ko nie któ re
z ba rier ogra ni cza ją cych dzia ła nia przed się bior -
ców i nie sprzy ja ją cych in we sty cjom. Pol scy pro -
du cen ci jed nak du że na dzie je wią żą z roz wo jem

W tym roku planujemy
uruchomienie kolejnej linii CTL do
cięcia zwojów ze stali nierdzewnej
i aluminium na arkusze. Powinno
się to stać na przełomie sierpnia
i września. Będzie to czwarta linia
CTL w naszym parku maszynowym.   
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eks por tu. W dal szej per spek ty wie li czą rów nież
na od blo ko wa nie unij nych środ ków KPO czy od -
bu do wę Ukra iny po za koń cze niu woj ny. Mi mo
nie sta bil nej sy tu acji na dal ist nie ją bran że z du -
ży mi szan sa mi na roz wój. Do bre per spek ty wy
ma ją fir my, któ re mo gą sko rzy stać na trans for -
ma cji ener ge tycz nej czy de glo ba li za cji.

W tym ro ku pla nu je my uru cho mie nie ko lej -
nej li nii CTL do cię cia zwo jów ze sta li nie -
rdzew nej i alu mi nium na ar ku sze. Bę dzie to
już czwar ta li nia CTL w na szym par ku ma szy -
no wym. Zo sta nie za in sta lo wa na w No va Me ta -
le, za kła dzie pro duk cyj nym z gru py biz ne so -
wej No va Tra ding znaj du ją cym się na te re nie
Po mor skiej Spe cjal nej Stre fy Eko no micz nej.
Uru cho mie nie no wej li nii pla no wa ne jest
na prze ło mie sierp nia i wrze śnia. Ko lej nym
urzą dze niem, któ re zo sta nie za ku pio ne przez
No va Me ta le w tym ro ku, bę dzie li nia do szli fo -
wa nia i szczot ko wa nia ar ku szy. Bę dzie to trze -
cia te go ty pu li nia w po sia da niu na szej gru py.
Roz bu do wu je my tak że dział ob rób ki CNC.
W su mie w tym ro ku za in sta lu je my w No va
Tra ding i No va Me ta le trzy la se ry 2D do cię cia
blach ze sta li nie rdzew nej i alu mi nium oraz ko -
lej ną, trze cią już, pra sę kra wę dzio wą.

Krzysz tof Li twin
dy rek tor za rzą dza ją cy MTL

Po nie mra wej koń ców ce 2022 r. spo dzie wa -
łem się rów nie sła be go po cząt ku 2023 r. Ku
mo je mu za sko cze niu sty czeń oka zał się bar -
dzo przy zwo itym mie sią cem pod wzglę dem
po py tu. Mi mo że sty czeń 2022 r. usta no wił
wy so ką ba zę pod wzglę dem sprze da ży, to
w ana lo gicz nym okre sie te go ro ku uda ło się
nam zwięk szyć ją o po nad 12,5 proc. Wo lu me -
no wo był to naj lep szy pierw szy mie siąc ro ku
w hi sto rii MTL. Sprze daż w pierw szej po ło wie
lu te go by ła już mniej sta bil na. Po rów na nie
pierw szych dwóch ty go dni lu te go 2022 i 2021
wy pa da na ko rzyść ubie głe go ro ku. 

Głów nym wy zwa niem, przed któ rym stoi
ry nek, jest utrzy ma nie rów no wa gi mię dzy
po da żą a po py tem. W mi nio nych la tach ogra -
ni czo na po daż i gwał tow ny wzrost cen
pchnął klien tów do spe ku la cyj nych za ku -
pów. Ka ra za nie ra cjo nal ne za cho wa nie przy -
szła szyb ko i by ła do tkli wa. Wsku tek gwał -
tow ne go spad ku cen nie któ re fir my prze ja -
dły znacz ną część nad zwy czaj nych zy sków
wy pra co wa nych pod czas hos sy. Oby się nie
oka za ło, że ak tu al ne de cy zje za ku po we bę dą

po dej mo wa ne głów nie pod wpły wem ostat -
nie go okre su. Jeżeli tak się stanie, doj dzie
do po now ne go za bu rze nia re la cji po da ży
do po py tu i ko lej nych za wi ro wań ce no wych.
Je śli cho dzi o wy zwa nia go spo dar cze to przy -
go to wu je my na szą spół kę do te go, aby by ła
ona w sta nie szyb ko do sto so wy wać się
do zmien ne go oto cze nia. Pro wa dzi my też in -
we sty cje – uru cha mia my wła śnie w peł ni au -
to ma tycz ną li nię do fo lio wa nia blach. Do dat -
ko wo wie le uwa gi i środ ków po świę ca my
roz wią za niom in for ma tycz nym i or ga ni za -
cyj nym.

Mi ro sław Chro mik
pre zes Hem pel Spe cial Me tals sp. z o.o.

Z na sze go punk tu wi dze nia 2023 r. roz po czął się nie ste ty znacz -
nie sła biej niż po przed ni. Mi mo to uda ło się nam utrzy mać ocze ki wa -
ny po ziom za mó wień na ele men ty cię te na la se rze, co sta no wi dla
nas istot ną war tość. Nie ob ser wu je my spad ku za in te re so wa nia sto pa -
mi ni klu, któ ry mi uzu peł nia my na szą ofer tę, a któ re w przy szło ści
bę dą sta no wić głów ny kie ru nek dzia łal no ści spół ki.

Za sad ni czym wy zwa niem sto ją cym przed pol skim ryn kiem sta li nie -
rdzew nej jest spa da ją cy po pyt, głów nie w sek to rze mo to ry za cyj nym
i AGD, oraz utrzy mu ją ca się w pierw szym kwar ta le ak tyw ność dys try -
bu to rów i cen trów ser wi so wych zwią za na z li kwi da cją za pa sów. Po nad -
to kwe stie geo po li tycz ne i go spo dar cze na dal bę dą sta no wić ry zy ko dla
sek to ra. Wy so kie ce ny ener gii, ma te ria łów i trans por tu bę dą mia ły nie -
ba ga tel ne zna cze nie, choć moż na zaob ser wo wać pew ną nor ma li za cję.
Wyż sze ce ny zmu szą pol skich przed się bior ców do oszczę dza nia.

Piotr Wit kow ski
Branch Ma na ger, Ro da stal sp. z o.o.

Od po cząt ku ro ku za po trze bo wa nie na sta le nie rdzew ne utrzy mu -
je się na za do wa la ją cym po zio mie. Ocze ki wa li śmy pew ne go spad ku
po py tu i to rze czy wi ście ma miej sce. Je ste śmy jed nak da le ko od czar -
nych sce na riu szy, któ re prze wa ża ły w opi niach eks per tów wy gła sza -
nych jesz cze w paź dzier ni ku czy li sto pa dzie 2022 r. Mniej sze za po -
trze bo wa nie wi docz ne jest w kon kret nych bran żach (bu dow nic two,
AGD), a nie na ca łym ryn ku. W nie któ rych sek to rach ob ser wu je my
wręcz wzrost sprze da ży.  

W na szej oce nie głów ny mi wy zwa nia mi w 2023 r. bę dą te sa me
pro ble my, ja kie do ty ka ły ry nku przez ostat nie 2 – 3 la ta: za cho wa nie
cią gło ści łań cu chów do staw, pre sja in fla cyj na (kosz to wa), a co naj -
waż niej sze – brak sta bi li za cji w dłu go ter mi no wych pla nach pro duk -
cyj nych czy też wręcz brak ta ko wych.

Od kil ku lat gru pa Ro dac ciai, do któ rej na le ży Ro da stal, pro wa dzi
sze ro ko za kro jo ny pro gram in we sty cyj ny. W kon tek ście sta li nie -
rdzew nych sku pie ni je ste śmy na roz wo ju wyrobów o pod wyż szo -
nych pa ra me trach ob rób ki me cha nicz nej (se ria RO DA HF) i po więk -
sza niu port fo lio pro duk tów zwią za nych ze spa wal nic twem oraz na -
pa wa niem (sto py ni klu – ener ge ty ka i pe tro che mia). 

Sebastian Loranty
dyrektor zarządzający Stappert Polska 

Po czą tek 2023 r., je że li cho dzi o po pyt, sta no wił kon ty nu ację koń -
ców ki ro ku po przed nie go. Śred ni dzien ny po pyt stycz nio wy od po -
wia dał dzien ne mu po py to wi z grud nia. Wi docz na jest da le ko po su -
nię ta ostroż ność na ryn ku. 

Głów nym wy zwa niem sto ją cym przed ryn kiem sta li nie rdzew nej
w Pol sce w 2023 r. bę dzie za cho wa nie ba lan su po mię dzy po py tem
a sta na mi ma ga zy no wy mi do staw ców sta li nie rdzew nych. 

Pa try cja Je zier ska -Or ru, Mar ke ting Ma na ger, In vest -Tech
Pierw sze ty go dnie 2023 r. cha rak te ry zo wa ły się stan dar do wym po -

py tem na sta le nie rdzew ne. O tym, jak ko niunk tu ra bę dzie wy glą dać
w ko lej nych mie sią cach, zde cy du ją za rów no czyn ni ki ma kro eko no -
micz ne, np. po ziom in fla cji, do pływ fun du szy eu ro pej skich, uru cho -
mie nie lub nie in we sty cji pu blicz nych, kształ to wa nie się cen ener gii,
jak i zja wi ska do ty czą ce ści śle na szej bran ży – cho dzi przede wszyst -
kim o zre du ko wa nie sta nu za pa sów przez klien tów koń co wych. 

Je że li cho dzi o in we sty cje, to w tym ro ku pla nu je my przede
wszyst kim do koń cze nie pro jek tu zwią za ne go z bu do wą no wej ha li lo -
gi stycz no -dys try bu cyj nej.
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Wskutek gwałtownego spadku cen
niektóre firmy przejadły
znaczną część nadzwyczajnych
zysków wypracowanych podczas
hossy. Oby się nie okazało,
że aktualne decyzje zakupowe
będą podejmowanie głównie
pod wpływem ostatniego okresu. 


